
MUNICIPIO DE QLJIXADA 
QUIXADÁ-CE 

ATA DE SESSÃO -ADJUDICAÇÃO - Parte 1 de 1 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 26.001/2023 
Processo Administrativo N° 26.00 1/2023 

Tipo: REGISTRO DE PREÇO 
PREGOEIRO: JOSÉ IVAN DE PAIVA JUNIOR 

Data de Publicação: 26/01/2023 11:53:55 

MOVIMENTOS DO PROCESSO 
29101/2023 20:05:25 CADASTRO DE PROPOSTA MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
29101/2023 20:17:17 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA 
08102/202318:59:40 CADASTRO DE PROPOSTA MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA . 8/02/202319:23:36 ALTERAÇÃO DE PROPOSTA MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇAO E TECNOLOGIA LTDA 
91921l202309:00:44 MENSAGEM PREGOEIRO 

Bom dia, Senhores licitantes. Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico n.° 26.001/2023-PERP, promovido pela 
Secretaria de Segurança Pública, Trânsito e Cidadania do município de Quixadá-Ce.  
0910212023 09:00:56 MENSAGEM PREGOEIRO 
Antes de abrir o lote para lances peço a atenção de todos para alguns breves avisos a respeito da presente licitação.  
09/021202309:01:05 MENSAGEM PREGOEIRO 
É importante deixar bem claro que são de responsabilidade do licitante todas as transações efetuadas em seu nome, especialmente 
o cadastramento de propostas e o oferecimento de lances, ainda que o acesso ao sistema seja realizado por terceiros.  
09/0212023 09:01:13 MENSAGEM PREGOEIRO 
Na presente licitação, será adotado o modo de disputa "aberto, cujo procedimento operacional está previsto no art. 32 e parágrafos 
do decreto n.° 10.024/2019.  
09/02/2023 09:01:22 MENSAGEM PREGOEIRO 
Após a etapa de lances, o pregoeiro poderá realizar diligência, com fundamento no art. 43, §30, da Lei n.° 8.666/93, destinada a 
esclarecer ou complementar informações sobre os documentos já enviados no momento do cadastramento da proposta.  
09/021202309:01:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
Nos termos do art. 49, inciso V, do Decreto Federal n.° 10.024/19, o fornecedor que não mantiver sua proposta poderá ficar impedido 
de licitar e contratar com a Administração Pública pelo prazo de até 5 (cinco) anos, razão pela qual os licitantes devem formular seus 
lances com responsabilidade.  
09/021202309:01:40 MENSAGEM PREGOEIRO 
A exclusão de lance pelo pregoeiro durante a fase competitiva é medida excepcional e somente será promovida quando houver 

,nifodes indícios acerca da inexequibilidade do preço.  
9/02/2023 09:01:49 MENSAGEM PREGOEIRO 

• Após a fase competitiva, será realizada a convocação da empresa para apresentação de anexo contendo a proposta ajustada ao 
lance vencedor, conforme prazo e condições estabelecidas no instrumento convocatório.  
09/021202309:01:58 MENSAGEM PREGOEIRO 
As eventuais suspensões da sessão pública serão comunicadas no sistema (chat), com indicação da data e horário para a sua 
retomada, assegurando a todos condições de acompanhar os atos praticados durante a licitação.  
091Q212023 09:02:08 MENSAGEM  PREGOEIRO 
Vamos dar inicio à sessão de 'disputa de preços  
09102/2023 09:19:18 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção senhores licitantes, estamos iniciando a análise dos documentos de habilitação do arrematante, conforme edital.  
09/02/2023 10:06:32 MENSAGEM PREGOEIRO 
Seqhores licitantes, informo que a empresa MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA apresentou proposta de 
preços conforme as condições fixadas no edital e comprovou o atendimento às condições de habilitação presentes no edital  
09/0212023 10:08:19 MENSAGEM PREGOEIRO 
A parir desse momento fica registrado em ata que o licitante arrematante/habilitado MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E 
TECNOLOGIA LTDA terá um prazo de 03 (três) dias úteis para iniciar a realização da Prova de Conceito, com período de 
demonstração limitado a no máximo 07 (sete) dias corridos, conforme item 18 do Anexo 1 - Termo de Referência do edital.  
091021202310:08:34 MENSAGEM PREGOEIRO 
A dMa e hora para retomada dos trabalhos para divulgação do resultado da Prova de Conceito será através de publicação nos 
mesmos meios em que se deu o aviso de licitação. 

Gerado em: 17/04/2023 16:55:26 1 de  



MUNICIPIO DE QUIXADA 
QUIXADÁ-CE 

1710412023 09:01:46 MENSAGEM PREGOEIRO 
Bom dia senhores licitantes, temos a informar que foi enviado a esta Equipe de Pregão resultado da prova de conceito, realizada 
pela empresa MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA referente ao objeto ora licitado, o qual foi constatado que 
a empresa atendeu a todas as exigências do Anexo 1 - Termo de Referência do edital, conforme resultado acostado aos autos 
exØedido pela secretaria contratante.  
17104/2023 09:02:11 MENSAGEM PREGOEIRO 
Sehores licitantes, informo que a empresa A MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA apresentou proposta de 
preços conforme as condições fixadas no edital e comprovou o atendimento às condições de habilitação presentes no edital. Sendo 
assim, farei neste momento a aceitação da proposta e a habilitação do licitante no sistema. Ato continuo será aberto o prazo de 15 
(quinze) minutos para registro de intenção recursal.  
17194/2023 09:20:37 MENSAGEM PREGOEIRO 
Atenção Senhores licitantes arrematante/habilitado MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA no lote 1 • solicito o 
envio no prazo de até 24 (vinte e quatro) horas, conforme instrumento convocatório, da proposta de preços adequada ao seu último 
lance, na plataforma da licitação na opção: documentos complementares pós-disputa, sob pena de desclassificação.  
171041202315:25:31 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo 

09f37e081  b88491 1a2538c337bfc6ef0.pdf aos documentos complementares.  
17/04/2023 15:25:55 MENSAGEM PREGOEIRO 
O participante MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA removeu o arquivo 
99f37e081b884911a2538c337bfc6ef0.pdf dos documentos complementares.  
17/04/2023 15:26:50 MENSAGEM PREGOEIRO 
Oprticipante MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo 
4e45f05fc25240c08eaa63f23d9b4284.pdf aos documentos complementares.  
17/041202316:39:46 MENSAGEM PREGOEIRO 
O p1articipante MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA adicionou o arquivo 
9ad827bc7584ec891 b65a834b21c995.pdf aos documentos complementares.  

LOTEI -ADJUDICADO 
LOTE 1 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS 
Item: 1 	Unidade: MSS 	 Marca: PROPRIA 	 Modelo: PROPRIO 
DScrição: Locação de faixa do Tipo Fixo, para a fiscalização de infrações por Excesso de Velocidade e demais infrações, com 
sistema de Leitura Automática de Placas (LAP), bem como implantação/instalação, operação e manutenção. (Quantidade: 20 
unidades/mensais) 
Quantidade: 12 	 Valor Unit.: 72.091,20 	 Valor Total: 865.094,40 

2 	Unidade: MÊS 	 Marca: PROPRIA 	 Modelo: PROPRIO 
Deècrição: Locação de faixa do Tipo Semafórico, para a fiscalização de infrações por Excesso de Velocidade e demais infrações, 
com sistema de Leitura Automática de Placas (LAP), bem como implantação/instalação, operação e manutenção. (Quantidade: 16 
unidades/mensais) 
Quantidade: 12 	 Valor Unit.: 60.823,04 Valor Total: 729.87648 

CLASSIFICAÇÃO 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME 

1 MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E 047 	16.383.848/0001-87 1.820.743,44 1.594.970,88 Não 

2 MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE 082 	26.393.753/0001-06 1.857.901,44 1.857.901,44 16,49 Sim 

DESCLASSIFICADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(-15) ME 

INABILITADOS 

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final DIf.(%} ME 

MOVIMENTOS DO LOTE 

26/01/2023 11:53:54 PUBLICADO 

27/01/2023 08:00:00 RECEPÇÃO DE PROPOSTAS 

09/02/2023 08:00:00 ANÁLISE DE PROPOSTAS 

Gerdo em: 17/04/2023 16:55:26 



  

 

MUNICIPIO DE QIJIXADA 
QIJIXADÁ-CE 

Rubrica 
COMISSÃO DE 
L#CJTAÇÃO 

09/0212023 09:02:14 DISPUTA 

   

09/02/2023 09:02:14 LANCE MA COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA (PARTICIPANTE 	1.857.901,44 

09/02/2023 09:02:14 LANCE MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 	1.820.743,44 

09/0212023 09:12:14 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

PARTICIPANTE 082 possui direito de desempate conforme Lei Complementar no  123/2006. 
0916212023 09:12:14 DESEMPATE 

0910212023 09:17:14 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta da etapa de lances é MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 
09/0212023 09:17:14 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

O detentor da melhor oferta deve verificar e readequar seus valores unitários para este lote. 

09/02/2023 09:17:14 HABILITAÇÃO 

09102/202309:27:21 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA • ustrissimo Sr. Pregoeiro, bom dia  
9/02/2023 09:28:00 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 

Ilustríssimo Sr. Pregoeiro, bom dia. Estamos aguardando eventuais orientações. 

091021202310:04:57 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARA PARTICIPANTE 047: Estamos na análise dos documentos de habilitação, favor aguardar. 

091021202310:06:36 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 
Ciente. 

09192J2023 10:06:53 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 

Permanecemos no aguardando novas orientações 

09102/2023 10:12:45 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 

Sr. Pregoeiro, conforme resposta ao esclarecimento enviado em 07/02/2023 às 17:23 

09102/2023 10:15:25 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 
Pedido de Esclarecimento 03 - Questionamento 03 - letra a) ... que confirmou o entendimento que o prazo de 3dias úteis descrito no 
item 18.3.11.1.4 do TR é referente a convocação p/a reuniao técnica que marcará o inicio da fase de avaliação/prova de conceito. 
Desta forma, entendemos que a mensagem desta sessãos às 10:08:19 p/ o prazo de 3 dias úteis é da CONVOCAÇÃO DA 
SUPRACITADA REUNIÃO TÉCNICA. Solicitamos a confirmação e indicação do local/horário p1 comparecimento desta licitante.  
091021202310:17:39 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 

Lembrando que, na REUNIÃO TÉCNICA citada tem como objetivo definir a DATA DE INICIO DE INSTALAÇÃO DOS 
EQUIPAMENTOS e do CPU. E que, a partir da data da expedição da ORDEM DE INSTALAÇÃO a ser emitida na REUNIÃO 
TÉCNICA, o prazo de instalação dos equipamentos pia PROVA DE CONCEITO será de 15 (quinze) dias corridos.  

C2/2023 11:01:40 MENSAGEM PREGOEIRO 

PARTICIPANTE 047: Será conforme previsto no item 18 do Anexo 1- Termo de Referência do edital. 

09/021202311:12:45 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 

Ilustríssimo Pregoeiro, apenas para fins de arremate e conclusão, entendemos que o prazo de 03 (três) dias úteis descritos no item 
182.11.1.4 deve ser da convocação para a REUNIÃO TÉCNICA, conforme esclarecimento prestado pelo órgão em 07/02/2023, 
através do e-mail intitulado RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE N' 26.001/2023-PERP" , além de publicado no 
portal do TCE/CE, bem como no portal BLL.  

09/0112023117:40:30 LANCE MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 	1.594.971,24 

09102/2023 17:42:21 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 
A titUlo de negociação, esta Licitante ofertou desconto sobre o valor da proposta originalmente apresentada, observando que 
cum'prirá o prazo de apresentação da proposta readequada nos moldes do lance ora ofertado.  

09/02/2023 18:09:07 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 

Valores unitários definidos pelo vencedor. 

17/04/2023 09:02:27 MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS 

17/q4/2023 09:17:27 EM ADJUDICAÇÃO 

17/d412023 09:35:17 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 
Bom dia. Sr Pregoeiro! 

171041202309:38:02 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 

A proposta readequada ao lance final foi apresentada em 09/0212023, conforme solicitação da mensagem enviada às 	e 
confirmado recebimento no mesmo dia 09/02/23 às 10:06:32 

Gerado em: 17/04/2023 16:55:26 3 de 4 



JUNIOR 

MUNICIPIO DE QUIXADA 
QUIXADÁ-CE 

Rubrica 
COMISSO W J 

NTAÇÃQ, 

   

17/Q4/2023 09:38:47 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 
Face a solicitação de hoje (17/04/23 às 09:20:37) de apresentação da proposta readequada ao último lance.  
1710412023 09:39:23 MENSAGEM MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA 
Solicitamos esclarecer se devemos reencaminhar a mesma proposta ou se a enviada em 09/02/2023 atende a solicitação.  
117/1l4/2023116:30:511 LANCE MOBIT-MOBILIDADE, ILUMINAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA (PARTICIPANTE 	1.594.970,68 

17104/202316:53:55 NOTIFICAÇÃO SISTEMA 
Valores unitários definidos pelo condutor. 
17/04/2023 16:55:25 ADJUDICADO 

1 

MEMBRO D: A • lO GABRIEL CANTARELI MAIA 

Gerado em: 17/04/2023 16:55:26 
	 4 de 4 


